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Valutaaviseringar

Till februaris prisjusteringsperiod justeras endast valutan 
USD resterande ligger kvar.

För Menigos egna varor kan enstaka artiklar ha påverkats 
av andra valutakurser ex för fraktavtal i andra perioder 
och i vissa fall har inköp gjorts i SEK men råvara är i annan 
valuta etc.

USD – justerad 2,6 % vid 90 % valutapåverkande andel av 
produktpriset. (Justering per artikel varierar beroende på 
valutapåverkande andel per artikel). Riksbankens SEK-
snittvärde sep-nov 2021 var 8,66 kr vs senaste prisjuste-
ringskurs på 8,44kr. 

Euro 0,2  ingen justering Feb 2022
GBP 1,5  ingen justering Feb 2022
NOK 0,1  ingen justering Feb 2022
DDK 0,2  ingen justering Feb 2022

Valutarapport

Valutautveckling  
senaste året
Källa: Riksbankens veckosnitt



3 MENIGOS RÅVARURAPPORT  FEB 2022

Råvaruutveckling  
skördeprodukter  
feb 2022  

Även på animalier är skörde- 
produkter med och påverkar 
inflationen i form av höjda  
foderkostnader

Sädesslag 
Eftersom veteskörden i Kanada och norra USA halverats så ligger vete och andra sädesslag på en 
historiskt höga nivå. Det finns inga tecken på nedgång förrän rapportering av vårsådden kommit. 
Rykten om att Ryssland kommer införa exportförbud på vete samt köpt upp stora delar av 
Kazakstans höstskörd driver upp priset. Risskörden inom Europa har blivit mindre än väntat främst 
på grund av värmen. Prisbilden inom EU brukar hållas ner av import från Asien men eftersom frakt-
kostnaderna också är på extremt höga nivåer kommer det inte in några större volymer.

Frukt & Bär
Kraftiga prishöjningar på bär kopplat till sämre skördar i Serbien och Polen. 

Grönsaker
Höjda priser på grönsaker på grund av lägre tillgång och ökade transportkostnader. Samtliga 
produkter från Asien, exempelvis sojabönor påverkas kraftigt av ökade container/hamnkost-
nader. Spanien som är en stor producent av grönsaker hävdar nödläge på grund av energibrist, 
vilket höjer prisbilden ytterligare. Även svenska råvaror så som ärtor ökar i pris på grund av sämre 
skördar.

Kaffe
Vi ser en fortsatt höjning av kaffe på börsen, priserna har gått upp 87% under det senaste året. 
Detta på grund av frost som slog till på de odlande regionerna i Brasilien. Det uppskattas att ca 1/3 
av skörden kommer att vara obrukbar och efterfrågan kommer vara högre än tillgången. Europa är 
den del som kräver högst kvalitet av kaffebönorna och bären och blir drabbade av detta då bönan 
måste uppfylla vissa krav. 

Olja
Priser på vegetabiliska oljor fortsätter öka. Kanadas skörd av raps som försörjer Nordamerika 
och Sydamerika blev 45% lägre på grund av torka. Det gör att även dem köper på den europeiska 
marknaden. 

Socker
Världsmarknadspriserna på NY och Londonbörsen ligger på den högsta nivån under den senaste  
fyraårsperioden. De höga priset på etanol  driver Brasilien till etanolproduktion. Brasilien står 
för 43% av exporten på socker. Positivt är att det nya sockeråret i Sverige visar lägre ökningar än 
världsmarknaden. Nordic Sugar, som mer eller mindre har monopol, justerar till och med vissa 
priser nedåt då valutan förstärkts  det senaste året. Detta gäller till exempel ekologiskt strösocker.
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Råvaruutveckling  
animaliska produkter   
feb 2022  

Mejeri
Mejeripriserna fortsätter att stiga i EU, till stor del på grund av spekulationer om att hårda väder-
förhållanden  kommer att bidra till minskad mjölkproduktion under vinterhalvåret. Utöver det är 
de ökade foderkostnaderna  med och bidrar till prisutvecklingen.

Efterfrågan på mjölkpulver från Kina håller i sig och det ser inte ut att avta inom en snar framtid.
För prisutveckling på skalägg  ser det mörkt ut med fortsatt stigande kostnader för både produ-
center och packerier.

Primärt är det foderpriserna som är den stora utmaningen, men även kringkostnader så som 
emballage och logistik är med och bidrar till prisutvecklingen.
Dock är det ingen avisering till  februaris aviseringsfönster.

Fisk & skaldjur
Priserna har viss valutapåverkan nedåt kopplat till en bättre kurs mot EUR som inte aviserades i 
november. Sill stiger i pris på grund av minskad tillgång samt risk att en stor del av fisket tappar 
MSC vid årsskiftet.

Priserna på lax har stabiliserats på en relativt sett lägre nivå men osäkerheterna kopplat till 
Corona och avsättning gör priserna framåt mycket osäkra, både höjningar och sänkningar före-
kommer. Detta beror på när i tid leverantörerna säkrat upp sina volymer för produktion, varför 
priserna pekar på uppgångar till feb/mar.

Fågel
Sverige: Prishöjningarna fortsätter i februaris prisaviseringsfönstret precis som i september och 
november främst på grund av höga foderpriser som drabbat uppfödare över hela Europa.

EU: Sviterna från fågelinfluensan sitter kvar i stora delar av Europa, där producenterna i stor 
utsträckning står med brist på råvara, samt att driftkostnaderna stigit i och med ökade el och olje-
priser. Volymerna börjar öka från Asien. Det är dock tre faktorer som fortsatt påverkar priserna: 
Arbetskraftsbrist då pandemin håller i sig, höga containerpriser och de ökade foderpriserna.

Nötkött
Fortsatt hög efterfrågan har genererat stora höjningar inte bara på svenskt nötkött utan över hela 
Europa. Nötkött generellt har en bra balans i tillgänglighet men när det gäller ädeldetaljer är det 
fortfarande utmaningar med tillgången . I Europa är volymerna väldigt låga och den procentuella 
delen ”högkvalitativt” kött är ännu lägre. Även den lägre slakten under Covid-19 påverkar fortsatt 
marknaden och trycket på volym är hög i takt med att länderna ”öppnar upp”. 

Utöver ovanstående fylldes Kvot 4 2021 av Sydamerikanskt kött till EU rekordsnabbt, vilket inne-
bär att allt kött över kvotgränsen beläggs med en ”strafftull” .

Fläskkött
Ökade priser på energi, bränsle och foder påverkar priset på svenskt fläskkött. Bland annat har 
priset på soja skjutit i höjden vilken är en betydande del i fodret. Trots detta ligger prisbilden på 
svenskt fläsk på en stabil nivå. Detta beror främst på ett enormt överskott på den tyska marknaden 
där vi ser priser långt under priset på den svenska grisen. 

Grisbönderna i Sverige kan utifrån ovan förutsättningar inte höja priset trots att de behöver på 
grund av överflödet på råvara i EU. En tro på en långsiktigt förändring mot sommar 2022 kan ses i 
spåkulan.

Förutom de vanliga utman-
ingarna med väder och vind 
på skördeprodukter så ser vi 
även en tydliga prispåverkan på 
grund av ökade kostnader på 
logistik och energi
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Råvaruutveckling  
sammansatta produkter  
feb 2022  

Utvecklingen på råvaru- 
marknaden avspeglar 
sig tydligt i samman- 
satta produkter

Chark & färdigmat
Chark och färdigmat påverkas på samma sätt som råvaruutvecklingen på insattsvarorna, det som 
är med och driver kostnaden ytterligare är det ökade behovet av svenska råvaror i de samman- 
satta produkterna.

Bröd & bakverk
Förutom den svåra situationen på sädesslag påverkar även ökade energipriser alla typer av bage-
rier då det ofta är en energikrävande produktion, med ugn och frys. Utöver detta påverkar även 
transportkostnader dessa produkter då det går relativt få kilo/pall på bröd.

Snacks
Kakaopulver har den senaste tiden haft en ökning.

Cashew går upp i pris på grund av ökad efterfrågan och transportbrist. Parallellt med begränsad 
tillgång av arbetskraft i förädlingen på cashew.

Torka i Kaliforniern har en negativ påverkan på mandlar och efterfrågan är större än tillgången. 
Se under råvara socker. 

Glass
Främst mejeriprodukter samt smaksättande råvaror som bär och nötter har stigit det senaste året. 
Även här spelar ökade energikostnader och emballage en betydande roll.

Dryck
Apelsinjuice och övriga citrusfrukter har påverkats av torkan i Brasilien vilket har genererat en 
betydligt mindre skörd. Torkan kommer fortsätta påverka marknaden då många bönder haft träd 
som förstörts. 

Skörden av de svenska äpplena var lyckad men frosten som slog till i början av året under 
blomningen påverkade vissa sorter och gav en viss påverkan på skörden som blev något mindre än 
förväntat. 

Engångsmaterial
Just nu ser vi en väldigt orolig råvarumarknad och ovanpå detta starkt stigande priser på energi, 
frakt och olja. Detta sammantaget har gett oss stora prisaviseringar brett över hela kategorin, 
papper, plast, aluminium, stearin. Enda området med prissänkningar är nitrilhandskar där priset 
nu sjunker stadigt, dock från en extrem höjd. Vinylhandskar beräknas dock stiga då produktionen 
främst är i Kina där man har produktionsproblem med nedstängningar och elbrist.
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Utveckling för energi,  
logistik, förpackning   
feb 2022  

Fler omvärldsfaktorer är 
med och bidrar till pris- 
utvecklingen till februaris 
aviseringsfönster

Energi
En kombination av politisk instabilitet och pågående konvertering av energislag samt ökad efter-
frågan efter nedstängningsperioden på grund av pandemin, 2020, ger extrema prishöjningar på alla 
energislag. 

De svenska geografiska elområdena skiljer sig markant från varandra och värst drabbat är Skåne 
där 50% av svensk livsmedelsindustri ligger. Även ökade drivmedelskostnader driver på priser i 
hela värdekedjan från bonden till bord.

Logistik
Väldigt oroligt på fraktsidan, här syns inte någon förändring i närtid. DMT ökar och bidrar till kraftiga 
ökade fraktpriser.

På vägtransporter inom Europa har det kommit tillägg som börjar gälla den 15/11-2021 
(road congestion charge).

På container från Asien ligger nu priserna  på 19-20.000 USD mot  5-6000 USD ( 2019).

Lastbärare
När det gäller pallpriserna så väljer många av de Europeiska leverantörerna nu att höja pris för 
att leverera på europall, från ca. 6 euro till 16-24 euro / pall, detta pga. av brist på virke (transport 
relaterat). En höjning på 150-200%. Nationella/ Internationella leverantörer som är anslutna  till 
PÖS eller har pallbyte, berörs inte av detta.

Förpackning
Stora prisökningar på alla typer av förpackningar, wellpapp och olika boardmaterial samt plast.
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Vill du läsa mer (externa länkar):
https://www.mintecglobal.com
http://www.agrimoney.com/home/
https://derivatives.euronext.com/en/commodities 
https://www.bloomberg.com/markets/commodities
http://www.granariamilano.org/pagina.php?id_sottomenu=8&id_menu=2
http://www.agr.gc.ca/eng/weekly-price-summary/?id=1378745200250
http://www.atl.nu/noteringar/
https://www.ft.com/markets/commodities
http://www.reuters.com/finance/commodities/softs
http://fishpool.no/
https://www.climate.gov/enso
http://www.indexmundi.com/ 
https://www.nordpoolgroup.com/
https://cropmonitor.org/
https://www.sgu.se/grundvatten/
http://www.seaaroundus.org/ 
https://lantmannen.com/press-och-nyheter/skord-2018/
http://www.ico.org/
https://www.indexmundi.com/commodities/?commodity=energy-price-index&months=12 

Tack!
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Världsmarknadssituationen för 
engångshandskar 
Situationen för engångshandskar har förbättrats betyd-
ligt, vi ser löpande prisjusteringar nedåt på Nitrilhandskar, 
men dock från en extremt hög nivå. Men man förutspår en 
fortsatt nedgång under våren 2022. 
Gällande Vinylhandskar är situationen dock så att man 
förutspår en prishöjning kopplat till att den största produk-
tionen sker i Kina och där ser man just nu ett väldigt stort 
produktionsbortfall, kopplat till elbristen då många fabriker 
tvingas stänga  vissa dagar. En del fabriker  kan bara köra 
produktion under 2-3 veckodagar och man tittar på att 
köra nattskift, men produktiviteten  under nattskift är inte 
lika stor.
Därav ser man en bristsituation komma och tror därför att 
priserna är på väg uppåt.
Gällande övrig personlig utrustning typ skoskydd, hårnät, 
rockar och mössor så är även där en prisuppgång trolig, 
mest beroende på container bristen och de höga frakt- 
priserna.

Appendix Fördjupad information angående engångshandskar
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